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Koddokaija panaS palk. 

lahhes tuttawas küllas, kedda ma kül teaks 
nimmetada, lähhäb üks teeradda ülle kirriko aia, 
ja sealt ülle ühhe mehhe pöllo, kes kirriko jures 
ellab, ja se on ea. Kui nüüd need teed märja 
ilmadega pahhad ja libbedad ollid, siis 
käidi ikka eemale pöllo peale, ja tallati perre, 
mehhe põld ikka kitsamaks ja tee läks laiemaks-
agga se polnud mitte hea. Temma watas pät 
w a l , kui aega olli, õlega järrele ja kui üks 
rummal innimenne sedda teed tulli, kette kingad 
armsamad kui nabri oddra põld olli, siis jook-
sis kohhe kallale ja risus tedda, eht tassus ühhe 
pari tõrwa lopsuga lühhemalt sedda süidi. Agga 
ööse, kus enneminne weel parremad teed tarwis 
on, siis olli pahham, ja witsa kimbud ja irmo 
märkit, mis piddid teed juhhatama, ollid pari 



öö perrast ikka mahha tallatud ehk wälja kissu, 
tud, ja monningate ehk teggio sedda melega. 
Agga siis juhtus temmale üks teine abbi. Ühhe 
korraga akkati kirrikoaida kartma, kust tee ülle 
käis. Kuiwa ilma ja selge öoega olli üks pitk 
walges ridis koddokäija audade peal käimas nähha. 
Ku i wihma saddas ehk pimme olli, siis olli lukam-
bris alle öhkaminne,ja wahhest jälle ni kui surnute 
pkäde ja kontide kollistaminne kuulda. Kes sedda 
kulis, kargas kobhe lähhemalt kirriko aea wärra? 
wast wälja, ja wimaks ei nähtud öhms kui pimme 
joüdis ja wiimne peasukenne olli ullo alla läinud, 
millalgi ennam ühte innimest kirriko aial käimas, 
kui wimaks ommeti üks liggidalt teise külla zulge, 
tark mees, kes iljaks janud, sedda õigemad teed 
ülle kardetawa oddra-pöllo ja kirrik aea koddo läks. 
Ehk ka kül temma söbbrad tedda kelasid ja kaua 
wasta pandsid, ütles ta ommetegi wimaks: Ku i 
se üks waim o n , siis lähhan ma ommeti 
Iummala nimmel sedda õigemad teed omma 
naese ja laste jure koddo, põlle ka middagid 
pahha teinud, ja üks Waim, kui ta ka kike pah, 
hem teiste ulgast on , ei te mulle middagid. 
^gga kui temmal lihha ja werri o n , siis on 
mul ka kaks kät ühhes, need siis ka sawad seal 
liggi ollema. Temma läks. Agga kui ta 

- kirrikoaea peal sai, ja äddalt parist auast olli 
mödo sanud, kulis ta alledad ohkumist ja kae-
bamist omma tagga, ja kui ta taggasi watas, 
wata, siis tõusis temma tagga, otse kui auast. 
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üls pitk walge koggo ülles. Kuu pa(stis läbbi 
pilwede audade peale. Ümberringi olli wait, 
ni kui ikka surnute aedas, muud kui üks paar 
nahkiired lendasid ümber. Siiski polnud sel eal 
mehhel ommeti õiged rahho süddames, ni kui 
ta sedda perrast tunnistas, ja olleks jälle hea 
melega ümber põlanud, kui ta põlleks piddand 
sest koddokäijast jälle möda minnema. Agga 
mis nüüd tehha olli? Tassa ja pitka möda 
läks nüüd mees mõnnest surnoauast ja mustast 
ristist möda ja ohkides käis koddokäija temma 
järrel/ senni kui kirrikata otsa, se otti nüüd kül 
korrapärrast; wimaks weel kirrik aeast wälja, 
agga se olli rummal. 

Agga se ep se on. Ükski petja polle ni 
kawwal, temma saab ikka awwalikkuks. Sest 
ni pea kui se ausa mees sedda koddokäijad 
pöllo peal näggi, mõtles temma: Üks perris 
koddokäija peab omma paika jäma kui soldat 
wahhi peale, ja üks waim ei lähhä kirrikoaedast 
oddra põllule. Selle pärrast sai korraga süddant, 
poris kermesli ümber, akkas tuggewa käega 
selle walge koggo külgest kinni, ja sai kohhe 
arro et temmal walge linna (pallaka) al üks 
pois rindo piddi käes olli, kes weel mitte jur> 
nuie arrust polnud. Selle pärrast akkas siis 
teise käega trummi loma, senni kui meel heaks 
sai, ja et ta nüüd läbbi linna (pallaka) ei näinud, 
kuhho matsud kukkusid, siis piddi waene koddo, 
käija neid wasto wõtma kuhho agga langesid. 

V 
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N i olli siis se assi mödas, ja polle ka mid, 
dagist sest pärrast muud kuuldud, kui et oddra-
pöllo perremees rohkem kahte näddalal kenna 
kirjo, finnis* ja kollase palle-näoga ümber käis, 
ia et sest õhtult sadik eemalt ennam koddokäi-
jat kirrik - aeal ei nähtud. Sest nisuggused 
rahwas, kui meie tubli auumees, need üksi on 
need õiged tontide irmotajad, ja olleks wägga 
sowida, et teised petjad ja pelletajad nisamma 
omma meistrio ehk omma kohhalist meest leiaks. 

Se kerjaja antwerki sell Anklammi linnas. 

Augusti kuul 1804 aastal, seisis Aw 
klammi linnas, Pommeri maal, ühhe toa ukse 
ees üks sell, ja pällus õlega nattukest tee^rahha. 
Agga kui keddagi ei näinud ja ükski ei ligu, 
tand, teggi ta tassa ukse lahti ja läks sisse. 
Agga kui ta üht wäest aiget leske silmas, kes 
ütles, et temmal ennese! middagist polle, siis 
läks jälle ärra. 

Armas luggeja, ärra mõtle, et se mõtles, 
kes teab kas toas keddagi on, et ehk 
tahtis iõse omma tee-koppikast wõtta; muido 
'peaks sul abbi ollema ja selle ausa mehhe käest 
andeks palluma. Sest se antwerki sell tulli 
peakesselt wie tunni pärrast taggasi; se emmaad 



ütles temmale kül wasto: * Armas Iummat, 
mul polle teile middagist anda, minna isse ellan 
teiste 'armoandidega, ja ollen nüüd aige.« 
Agga se aus noor mees mõtles isse enneses: 
just selle pärrast. Töisiselt ja ausasti astus 
temma laua ette, pandis mollematest taskutest 
palju leiba laua peale mis ta sel aeal olli ker-
janud, ja paljo seddawisi kerjatud penisest rahha. 
Se on teile, waene aige emmand, ütles temma 
röemsast naertes, läks jälle ärra ja tõmbas 
ukse kinni. 

Se.naesterahwas olli ühhe endise unterohj 
witseri (sersandi) emmand, nimmega Laroke 
Preisi maan Sönweldi rüggementi (polka), 
jures. Selle nore mehhe nimmi on teiseks 
korraks üks ingel taewasse ülles kirjotanud. 
Minna ei tea üttelda mis temma nimmi on. 

— 

Suur wannadus. 
^Votlandi maal on rahwast, kes wägga 

wannaks ellawad. Ükskord tulli ühhele reisijale 
seal üks ellatand kuekümmne aastane mees 
wasto, ja nuttis. Küssimisse peale, mis tal 
wigga piddi ollema, wastas mees: Et issa 
olli temmale ühhe kõrwa lopsu andnud. Se 
olli selle wõera meelest imme uskuda, et ühhel 
ni wannal mehhel issa weel piddi ellus ollema. 
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ja weel pealegi, et poeg temma wallitsusse al piddi 
seisma. Agga kui lemmalt ka sedda süidi küssis 
mis ülle ta kõrwa lopsu sanud, siis ütles se 
kuekümmne aastalinne.- Selle eest et ma omma 
wanna issa lafisin mahha kukkuda, kui tedda 
piddin assemelle aitama. Kui sedda se wõeras 
kuuldis, laskis ta sest mehhest ennast temma ma, 
jasse juhhatada, et näeks, kas se ka ni on, 
kui temma ütles. J a h , tõesti olli ni. S e 
pois olli 62 aastad, issa 96 , ja se wanna-issa 
130 aastad w>mna. S e wõeras ülles pärrast, 
kui ta sedda jutttustas, et se on õige immelik 
nähha, kui sedda wisi 288 aastad ühhes toa-
kesses ühhes kous on ellamas nähja. 

4. 

UkS tulle-kibbemekenne. 
^)ontorhwis, Donau maa kohhas, wiskas 

üks naes.e rahwas 12. Aprili 1810 aastal 
tullist tuhka ühhe puuriista sisse, pandis sedda 
essilasse ja ei mõtlend selle jures middagist. 
Agga teisel ösel warra, kello ühhe aego, seisis 
se majakenne tulle lekis. Mitte üksi se maja? 
kenne, wait kik ülleminne pool külla seissis 
tulle sees, ja öö olli ni walge, kui pääw. 
Nattukesse aea pärrast ollid 20 maja ja meie 
kirrikukenne ni samma head kui otsas. Kaks, 
kümmend seitse majapiddamist kautasid ello 



assemad ja warrandust. Öö aeal peaseb mm* 
menne tulleärdast wälja peakesselt ni kui 
emma ihhust, allasti waene ja ilma abbita, ja 
ei tea peakesselt, kes onnetumam on, kas se 
rikkas wõi waene. Sest se rikkas wõib paljo 
kautada, agga waene ki k. Panne tähhele: Et 
millagi soja tuhka puu, riista stsse ei koggo, 
kui hea melega ei tahha kässt ülle peä kokko 
lüia, ja elloaeg kormatud süddamega käia. Ei 
pea ka mitte pibo tuhka sae prüggi ehk mu ni-
sugguse krami sisse puhhastama; sest puu ei 
surreta tuld, agga tulli sööb puud. Sel kirjo, 
tajal on isse Rosstatti rahho leppimisse aeal 
nisuggust juhtunud, ja temma ei saaks sedda ial 
teggema, kui ka weel peaks juhtuma. Arwa, 
takse, et wessi irmfam on, kui tulli. Ei mitte, 
tulli on irmsam, sest et kikist mis ta sööb, uut 
toito ja rammo saab. Ühhe klasi täie weega 
ei wõi üht maja ärra upputada, ei anni lauta 
ei kanna pessagi. Agga ühhe tulle kibbemega 
wõib terwe külla ärra pölletada, kui ka mitte 
wihha perrast, siis ommetegi kerge meele ja 
rummalusse perrast. 

5. 

Koggematta kokkosaminne. 

3valunis, Rootsi maal, andis rohkem kui 
wiekümne aasta eest üks noor kaewandusa omma 
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nore prisk? prudile suud ja ütles: "Pühha Lut-
sia päwal saab meie arm preestri käe läbbi on, 
nistatud. Siis olleme mees ja naene, ja kog, 
gome isse omma pessakesft", — »ja rahho ja 
arm peawad seal sees ellama, ütles se priske 
prut naertes omma armsa ealega, sest sinna 
olled mul ainukenne ja kik, ja ilma sinnota 
olleksin ma parrem audas kui muial kohtas." 
Agga kui Lutsia päwal õppetaja teist korda 
kirrikus ütles: „ K u i nüüd kellelgi middagi 
ütlemist on, nende rahwa abbiel lo 
w a s t o , si is ütlego aegsast," siis tuyi 
surm. Sest kui se noor mees teisel ommikul 
ommas mustas ridis temma majast möda läks 
(kaewandajatel on ikka omma leina rioed selgas) 
siis kopputas kül weel ühhe korra temma akna 
peale, ja sowis temmale ead päwa, agga mitte 
ennam ead õhtud. Temma ei tulnud ennam 
millagi kaewandust taggasi, ja asjanda pallistas 
ta temmale weel selsammal ommikul üht musta 
rättikut punnaste ärtega pulma päwaks, agga 
kui ta millagi ennam taggasi ei tulnud, 
siis pandis ta sedda ärra, ja nuttis temma 
järrele ja ei unnustand tedda millagi. 
Wahhe aeal sai Lissabonni linn Portogalia 
maal maa wärrisemisse läbbi ukka, ja seitsme 
aastane sõdda läks möda, mitto asja sündisid, 
soad algsid ja lõppesid, põllomehhed külwasid 
ja leikasisid. Mõloer jahmatas ja sep taggus 
wanna wisi järrele ja kaewandajad kaewasid 
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ommas maa alluses tö,toas mettalli (raude 
ehk waske) otsides. Agga kui kaewandajad 
Walunis 1809 aastal nattuke enne woi perrast 
Jaani päwa kahhe kaewanda wahhet läbbi kae-
wasid, rohkest 300 künart maa põhjas, kaewa, 
fid nemmad prüggi ja kupparusse wee seest üht 
surnut nort meest wälja, kes õpis raua kuppa, 
russega olli läbbi liggonud, agga muido terwe 
ja mäddanematta olli, ni et temma näggo 
ja wannadus weel selgesti tunda olli, ni kui 
õlleks temma ühhe tunni eest surnud, ehk 
nattukest õlleks maggama janud, töö jures. 
Agga kui tedda nüüd wiilja todi, siis ollid issa 
ja emma, suggulassed ja tuttawad ammo jo 
surnud, ükski innimenne ei tundnud sedda 
maggajat noort meest, ei teadnud temma õnne, 
tussestmiddagi, senni kui selle kaewandaja kihlatud 
endine prut tulli. All ja kokko kortsunud tulli temma 
ühhe kargo naal senna platsi peale ja tundis 
omma peigmeest; ja rohkem röömo kui süddame 
wallo parrast, langes temma selle armsa surno 
peale, nikaua kui essiteks temma süddame 
ligutaminne mödas olli, „se on m i n n o kih, 
l a t u d , " ütles ta wimaks, kelle järrele wiis? 
kümmend aastad ollen leinanud, keeda mind 
weel Iummal üks kord enne surma nähha lasseb. 
Kabhcksa päwa enne pulma läks temma tatt 
wando ja ei tulnud millagi taggasi. S i i s läk, 
sid kikide seal liggi seisma rahwa süddamed 
tummaks ja silmad märjaks, kui nad sedda en-
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dist pruti näggio, kes nüüd wannadusse pärrast 
olli närtsind ja nõdraks jänud, ja sedda peig-
meest weel temma nordusse illus, ja kuida 
temma süddames 50 aaMa järrele nore põline 
armo tulli ülles lehhitas; agga temma ei teinud 
ennam suud lahti naerule ei ka silmi pruti 
tundmas; ja kui ta tedda wimaks kaewandaja-
telt laskis omma tuppa kanda, kus ta tedda 
üksi, ni kui ainuke kelle temma aud sai kirrik-
aedas walmistatud. Teisel päwal, kui aud 
kirrikoaedas walmis olli ja kaewandajat surnud 
töid, pandis ta temmale sedda punnaste ärtega 
musta rättikut kaela, ja satis temma omma 
pühhapäwa ridis, ni kui olleks tal pulma 
pääw, agga mitte teise mattuse pääw olnud. 
Sest kui surnud kirrikoaeal auda pandi, ütles 
se endine pruut: »Magga nüüd rahhoga, weel 
üks pääw ehk kümme willo pulma wodis, ja 
ärra lasse aega iggaweks minna. Mul on 
agga weel wähhä tallitamist, ja tullen pea, 
pea sab jälle walge. — Mis põrm on üks 
kord taggasi andnud, ei sa ta teist kord ka Ut 
lama, ütles temma, kui ärra läks, ja weel 
Ühhe korra taggasi watas. 
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6. 

Woeras laps. 

Swartswalois (Mustametsas) tulli läbbi 
männi metsa ja lumme 5. Tetsembril 1807 
aastal fytu aeal üks kahheksa aastane tüddru-
kukenne poolpaljaste jalgadega, pool allast», ühhe 
waese päwilise majakesse ukse ette mäggedes, 
ja laks ka nendega, sulle mulle middagi, selle 
mehhe laste ulka, kes õues ollid, ja mängis 
nendega, käis nendega, ja läks ka nendega, 
sulle mulle, middagi, tuppa, ja ei mõtlegi ärra 
minnemisse perrast. Otse ni kui üks tallekenne, 
mis karja jurlst ärra jookseb, ja metsas eksi? 
tusses ümber käib, kui ta jälle omma sugguste 
jure saab, põlle temmal ennam ühtegi murret. 
Se päwilinne küssis selt lapselt, kust ta tulnud. 
«Üllewalt alla Kutenbergist." Mis sinno issa 
nimmi? — ..Mul põlle issa." — Mis sinno 
emma nimmi? — ..Mul põlle emma." Kelle 
parralt sa siis õlled? „Ma põlle kellegi parralt." 
— Kikist mis ta küssiö, ei sanud muud otsust, 
tui et se laps santide (kerjajate) ultas olli 
olnud, et mitto aastad santide ja petjatega olli 
ümber ulkunud, et need tedda wimaks ollid 
Petrisse mahha jätnud ja et ta Märgini kaut 
olli üksi tulnud, ja nüüd olli ta siin. Kui se 
päwilinne öhto ommadega söma läks, istus 
woeras laps ka laua jure. Kui aeg olli mag-
gama minna, eitis ta ahjo pingi peale ja mag-
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gaö ka; ni ka teisel päwal , kui kolmandamal. 
Sest se mees mõtles, minna ei wõi 
ommeti sedda wäest last wanna ädda sisse 
wälja ajada, et se mul ka kül ränk o n , kui 
ma weel üht rohkemalt pean toitma. Agga 
kolmandamal päwal ütles ta ommale naesele: 
Naene, ma tahhan sedda ka öppetajale teada 
anda. Õppetaja kitis selle waese mehhe ead 
mõtted, ja sedda ramato kirjotaja ka, agga 
se tüddrukukenne, ütles õppetaja, ei pea 
mitte leiba teie lastega jäggama, muido jäwad 
pallokessed wägga pissikesseks. Minna tahhan 
temmale ühhe issa ja emma otsida. N i 
läks siis õppetaja ühhe nõuka wagga mele? 
lisse mehhe jure ommas kihhelkondas, kel om* 
mal wähhä lapsi o n , agga se kirjotaja ei tea 
mitte just, kuida ta selle mehhele ütles: ., Peter 
ütles temma, kas teie ei tahha mittte üks kin 
kitust wasto wõtta?" Sedda möda kuida as 
on, ütles se mees. — Sc tulleb meie arms« 
Jummala käest. — Kui se Jummala käe 
tulleb, Il ls on kaup tehtud. N i pakkus õppetaja 
temmale siis sedda wäest tüddrukukest, ja jut? 
tustas sedda koggona jutto, ni ja ni. Se 
mees ütles, minna tahhan omma naesega räkida. 
Kü l se saab korda minnema. Mees ja naene 
wõtsid sedda last rõmoga wasto. Ku i ta sanna 
kulab, ütles se mees, siis ma tahhan tedda 
kaswatada, senni kui ta isse omma pallukesse 
jõuab tenida. Agga kui ei kule sanna, siis ma 

, 
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tahhan tedda tih wähham kewwadeni piddada. 
Sest talwe oleks ei wõi lapsi anda. Nüüd 
on jubba nelli talwet ja nelli sui möda läinud. 
Laps olli ea, sannakulelik tännolik ja kerme 
kolis ja söök jook polle se surem armo^töö, mis 
se wagga abbiello paar temmale näitawad, waid 
kristlik irm, issalik kaswatamine ja emma ole 
piddaminne. Kes sedda wõerast tütrekest teiste 
ulgas kolis näeb, se ei saaks tedda tundma, 
ni priske näitab temma wälja, ja ni puhtast 
käib temma ridis. Se on wägga selle kirjotaja 
meelt möda, ja temma wõiks sedda tubli pä-
wilist ja need tubli kasso wannemid nimmega 
nimmitada, kes nad on ja kuida neid üitakse, 
agga temma suust ei tulnud se wälja. 

7. 

Üks ea emma. 
S e l aastal 1796, kui Prantsusse söa-wäggi 

Saksamale faggafl minnes, teine pool Reini 
jõgge seismas olli, iggatses üks emma 
Sweitsi maal omma lapse järrele, US sõa-wäe 
ulkas olli, ja kellest temma ammo ennam poh 
nud kuulnud, temma süddame! polnud koddo 
ennam rahho. "Temma saab Reini soa-wäe 
jures ollema," ütles temma, »ja armolik Ium^ 
mal, kes tedda minnule andis, saab mind temma 
jure juhhatama, ja kui ta posti wankre peal 
Jaani wärrawast. Baseli linnast wälja, ja wina 



aedadest möba Sandgau kohto vlli jõudnud, trui 
süddamega juttukas, kui kik süddamed, kes totusse 
trösti ja abbi järrele iggatseb liatagi Sweitsi rah, 
was, siis jutlustas ta omma seltsi meestele pea, mis 
tedda olli teele ajanud. ,'Kui ma tedda Kolmaris 
ei leia, siis lähhan Strasburgi, kui ma tedda Stras-
burgis ei leia siis lähhan Maintsi.« Teised wastasid 
sedda ja teist selle peale, ja üks kassis lemmalt: 
«Mis teie poeg siis wäe jures on? kas maju r ? " 
S i i s ta sai isseenneses pea äbbelikkuks. Sest 
ta mõtles, temma ehk woib ma j ur oüa, woi 
ni suggune, sest et ta ikka tubli olli, agga 
temma ei teadnud sedda. «Kui ma tedda agga 
leian", ütles temma, siis woib ta ka ehk nat-
tukest wahhem olla, sest temma on minno poeg. 
Üks pennikorm maad siin pol Kolmari, kui 
päike jubba mäggede peale waus, karjased koddo 
ajasid, korstnad küllades suitsesid, soldatid sei, 
sid liggi teed parkides püssid konvas püsti, ja 
üllemad seisid l ag r i (leeri) ees kous, räkisid 
üks teisega ja üks noor walges rieteö naeste 
rahwas olli ka seal jures ja kõigutas üht lap-
sokest omma kätte peal. Naesterahwas ütles 
posti wankre peal, «se põlle ka üks allato inni-
menne, et ta ärrade llggi seisab. Mis teie ar-
wate, toest se kellega ta rägib, on temma mees." 
Armas luggeja akkab ehk jubba middagist mar* 
lima, agga se naeste rahwas posti wankres ei 
märkind weel middagist. Temma emma südda-
mel polnud weel ühtegi tundmist, et ta kül ni 



liggi temmast möda sõitis, wait temma olli 
senni kui Kolmari linna wait, ja ei räginuo üh 
tegi. Linnas trahteris kus jubba üks selts 
laual sömas istusid, ja need reisijad istusid 
ka kus weel assed olli, seal olli temma 
südda õieti totusse ja irmo wahhel kitsikus, et 
nüüd wahhest ommast pojast middagi kuulda 
saaks, kas tedda ehk ükski tunneks, ehk kas 
temma weel ellab, ehk kas temmal ka middagist 
nimme on, ja siiski ei julgend peakekesselt küssida. 
Sest se tarwitab süddat küssida, kui ea meelega 
jah kuulda tahhab, agga ei on ka üks wõima, 
lik wastus. Si is arwas ka, igga mees saab 
a r ro , et se temma poeg on, kelle järrele ta 
küssid, ja et ta lodab, et ta middagi nimme 
polest on. Wimaks kui trahteri tender temmale 
suppi töi. piddas ta tedda sallamahti kuest kinni, 
ja küssis temmale: „Kas teie ei tunne sõa-wäe 
ulkas ühte, wõi ehk ollete ühhest kuulnud, nim, 
mega ni ja ni?" S e teender ütleb: S e on jo 
meie K i n d r a l , kes lagris (leeris) seisab. Tänna 
söi temma meie jures lõunat, ja näitas term 
male kohta kus ta istnud. Agga se ea emma 
ei piddanud temma juttusi paljo luggo, waid 
arwas nalja ollema; teender kutsus perremehhe. 
Merremees: J a h , ni on selle Kindrali nimmi. 
Uks pealik ütleb ka: .-Jah, ni on meie kind-
rali nimmi," ja küssimise peale wastab temma: 
« J a h , ni wanna wõib ta kül olla, ja ni 
näeb ta wälja, ja on Sweitsimaal sündinud." 
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Siis ei jõudnud ta ennest ennam seestpiddist 
ligutamisse perrast piddada, ja ütles: »Se on 
minno poeg, kedda ma otsin," ja temma ausa 
Sweitsi pallenäggo näitas nattukest rummalaks 
koggematta rõmo armo ja abbi pärrast. Sest 
ta äbbenes ennast, et ta ühhe k indra l i emma 
piddi ollema, ni paljo rahwa ees, .ja ei jõud-
nud ommeti salla piddada. Agga perremees 
ütles: «Kui se ni on, armaS emmand, siis 
laske julgeste ommad asjad posti wankre pealt 
mahha wõtta, ja lubbage mulle, et ma ommi, 
ko õige warra lassen obbuse kalleskakesse ette 
panna, ja teiega teie poja, selle k indra l i 
ä r r a jure lagrisse sõidan." Ommiko, kui ta 
lagrisse sai, ja sedda kindrali näggi, jah, siis 
olli ka se temma poeg, ja se noor proua, kes 
temmaga õhtu olli räkinud, olli temma mmm* 
jas, ja se laps temma poja laps. J a kui 
kindral omma emma ärra tundis, ja ommale 
prouale ütles: „se on temma,« siis andsid 
suud ja akkasid omma kaela, ja emma arm ja 
lapse arm, ja sunr au ja maddalus süllasid 
ühte ja joolsid wälja silma wees, ja se ea 
emma jäi kaua ses öppimatta ligutamisses, 
wähham selle ülle, et Ui täpna ommad leidis, 
kui selle ülle, et ta neid jubba eila olli näinud. 
— Kui se perremees taggasi tulli, ütles temma: 
Rahha ei sadda kül kussagil wihma wisi läbbi 
korstna sisse, agga 200 rubla ma ei wõttaks 
selle eest, kui se mul olleks näggemasta jänud. 



kuida se ea emma omma poega ärra tundis, 
ja temma õnne näggi; ja selle kirjotaja ütleb: 
" S e on se kige armsam assi innimesse südda? 
mes et se sedda ea melega watad, kui sõbbrad 
ehk ommad koggematta jälle kokko juhtuwad, ja 
et südda igga kord selle ülle naerab, ehk allc? 
dusse pärrast nendega nuttab, kas tahtko ehk 
tahtmatta. 

8. 

Truus ja selle palk. 
^ubba paljo eateggemissi ja õnne on 

selle ausa troni pealt wälja laggunend, kus 
peal Maria Tertsia ja Josep se teine istusid. 
Prants se teine Josepi wenna- ja kassu poeg 
olli ka nende wärilinne kül. Eks ta polle ilja 
aego üht uut tenijate,seadust Wini linnas 
kulutanud, ja kümme amandi, igga and 450 
rubla ni mitme meeste eks naeste tenijatele oo, 
faks pandnud, kes tunnistamist wõiwad anda, 
et nad 25 aastad truiste ja laitmata on 
teninud, ja selle aea sees kümme aastad üksi 
järri ühhes tenistusses seisnud. Mai kuul 
4844 aastal said essimist korda need ette kutsu-
tud, kes julgesid arwata, selle au-ande wärt 
ollema. Mõnni luggeja mõtleb: Ei neid wist 
paljo tulnud, 

Siiski! Armas luggeja! Seitse sadda wiis-
kümmend üks on neid tulnud, ja rohkem kui 
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kaks sadda nendest põlle üksi kakskümmend wiis 
aastad ja üllegi, waid ka nellikümmend ja wiis-
kümmend aastad, rohkem waggas ellus ja truis 
tenistusfes ellanud. Se on au wärt. R i paljo 
auwärt rahwa ulgast olli se wälja wallitseminne 
allelik. Agga järrel nimmitud kümme, — kir-
jotaja ei tahha ühtegi nendest mahha jätta, — 
said kike parremaks arwatud: 

1) Ioannes P r enne r. Temma tenis 
agga kahhe saksade jures, essimisse jures, kaks-
kümmend wiis, teise jures kolmkümmend aastad 
ühte kokko wiiskümmend wiis astakest, ilma 
aukutamatta ja ilma laitmatta, ja on seitseküm-
mend wiis astad wannaks sanud. Kas ta ei 
te üht palle näggo, ni et jo kaugelt need san-
nad kuleks: »Sinna wagga ja ussutaw sullane, 
õlled wähha ülle trui olnud, minna tahhan 
sind ülle paljo seada. Minne ja pärri omma 
Issanda römo.« 

2) Adelbert Amelton. Kuus kümmend 
kahheksa aastad wanna, ilma warrandusseta, 
nelja wäeti lapse issa, on nellikümmend kaks 
aastad ühhes tenistuses olnud, kui ta keisri 
au-andi sai, ja ütles: «Ma põlle weel millagi 
näinud üht õiglast ollema pärratuks janud, ehk 
temma suggo leiba otsima." 

3) Anton Kares. Tenis jubba kolm, 
kümmend seitse aastad präsioenti ä r ra Som-
merwelsi jures, ja präsioenti ä r r a ütles: »et 
ta tedda weel ärra ei annaks." 
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4) Poliksena Jmower. On jubba wiis
kümmend wiis aastad tenistusses, ja on nelli, 
kümmend kuus aastad aeast ühhes kohhas lait, 
matta ja truiste teninud. Temma on seal ni 
kui koddo ja ütleb: «et ta teiseks kohhas ei 
wõiks ellada." 

3) M a r i a n a W u n n . Tenib wiisküm
mend feitfe aastat ühhes majas, essiteks toa, 
tüdrukuks, selle järrele kögis, nüüd jälle toa-
tüddruk, ja on nüüd jubba kaheksakümmend 
neljas aasta temmal ellada. „ I ä truiks surmani, 
minna tahhan sinnule au kroni anda.« 

6) Magdalena Tsotter . Temmal olli wie 
kümmend kahheksa aasta sees kolm saksa, ja wiimse 
saksa jures olli temma kolmkümmend üks aastad. 

7) M a r i a n n a Radi. Aige ja äddaline, 
tenib wiis kümmend wiis astad ühhes kohhas, 
wähhä palga eest. "Minna tahhan sind kan-
da seni kui sa wannaks ja alliks saad. Min-
na tahhan sedda tehja. Minna tahhan tõsta 
kanda ja ärra peästaba.', 

8) Tere se Ohwl inger . On wiis küm-
mend kahheksa aastad tenija tüddruk ühhes 
majas olnud, on aidanud nende lapsi sureks 
ja waggaks kaswatada, ja on kaksteistkümme 
aastad üht aiged prouad truiste tallitanud. 

9) E l isabet Obent rauw. Keddaata 
tenib jubba kolmkümmend seitse aastad? Üht 
wäest, ühhe silmaga, lu-többist meest, ja on 
temma ainukenne tuggi. 



10) Rosa l ie Swoboda . Temma on 
kahhekümmne ühheksa tenistusse aasta sees 
ommad saksad, üks lesk emmand, rikkad ja 
waesed näinud. Kui selle lesja mees ärra 
surri, ja kui ta waeseks jäi, ja ilma aitamatta 
ennam ei wõinud ellada, ütles Rosalie Swobooa: 
„Minna ei jätta teid mahha." Ja ei küssi temma 
ka mitte, ..milla ma omma palka saan?« waid 
otsis wõeras majades tööd, et ta omma saksa? 
delle selle jurest ka weel wõib nattuke ead tehja. 
Se saab kül ni ollema, et se armas ing sest 150 
rubla aurandest omma waese lesjaga jaggab." 

Need kolm Nr 8. 9. ja 10., ioftärranis se 
wiimne, kui neid õieti selle poolt watad, näiks 
jubba kaugelt need sannad külwad: ..Tulge seie, 
teie minno Issa õnnistatud! Minna ollen 
waene ehk aige olnud, ja teie ollete mind 
aidanud.« 

Need on need kümme Jummala kartlikke 
tenijad, kellele Keiser nende õigusse ja tru* 
usse eest ühte kokko üks tuhhat ja wiis sadda 
rubla laskis wälja maksta, ja kes seal jures 
olli? Linna jäo üllem ja linna tender? Ei 
mitte! Agga suur nõuandja Laurentsi ä r r a , 
krahwi proua Mariane von Tietrikstein, mõis, 
nikku prouade nimmel, suur Wini linna peä 
piiskop, poljo tallitajaid iggast seisussest, ja 
weel Üks, kes näggematta on. Sest au ja 
Jummalale tänno on parrem kui rahha. 

Nüüd ma tean, mis armas luggeja ülle 
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selle ftf mõtleb. Temma mõtleb. »Ni peal 
muial tohhas ka ollema. Kes teab, siis saak 
sime ka parremad perret." Wastus: sedda põll 
jujt ni ainult tarwis. Selle parrast on kirju? 
taja jubba möttelnud: Kui temmal se wäggi 
õlleks, siis ta ehk ka seadaks au-andi perre pide 
dajatelle, kes omma perrega ni ümber käiwad, 
et perre nende jures kümme aastad paigal f«V 
sab. $ea ommad tenijad ausaste ja õlle nende 
wasto armolinne, sest nemmad on ka armo ja 
silma wega sureks kaswatatud. Oija ja aita 
neid tõbe aial. Õlle järrelandlik ehk walli 
nende eksitusse parrast, selle järrele kuida eksi-
tussed on, ilma söimamatta ja wandumatta, 
näita nendele ka muido, et sa Iummalat kar-
dad ja innimissid armastad. Se on rohkem 
wäärt, kui sadda wiiskümmend rubla, ja tob 
rohkem õnnistust majasse ja süddamesse, arwab 
ommast kohhast üks ea sõbber. Sest Iumma, 
la armastaminne põlle weel iggas kohhast 
waeste ja suurte ja rikkaste jures korteri läinud. 
Selle wasto on Iummala armastaminne xih 
kaste ja perrepiddajate üllemeele parrast teni, 
jäte süddamesse ja kambrisse põggenend. 

9. 

Lühhikenne jama wahhe. 
J a m a saks ütles ühhele judile, kes kahhe 

obbusega jama ette sõitis: »siü peate jubba 



kolm obbust wõtma. Tee lähheb wasio magge, 
ja on uesti parrandatud. Selle eest ollete ka 
kolme tunniga teises jamas." Iud küssis: 
«Kui pea ma siis teiste jäma saan, kui ma 
nelli obbust wottan? — «Kahhe tunniga was, 
tas jama saks." — «Agga kui ma kuus ob-
büst wöttan, küssis jut?" — «Siis ühhe 
tunniga, wastas jama saks." — «Kas teate,« 
ütles se jut, «panlke mulle kahheksa obbust 
ette, siis mul polle tarwis paigalt sõita ja ollen 
seal!" 

10. 

Rohhi, no ja opide wasto. 

Uks paar abbi ello rahwast Segringi 
liggi ellasid ühhes kous armus ja rahhus, ilma 
selleta, et nendel wahhest sanna wahheldamist 
juhtus, kui mehhel nattuke nokkaö olli. Siis 
andis ikka üks sanna teist. Agga wimne sanna 
teggi ennamist sinnised märkio. Ni kui wahhest 
se mees ütles: «Naene leemel on jälle wähhä 
sola, ja minna ollen sulle sedda jo tihti üttele 
nud.« Naene ütleb: «Mulle on ta parras.» 
Mees lähhäb jo nattuke pallest punnaseks. 
«Sinna rummal suu, kas se on ühhe naese 
wastus ommale mehhele. Kas minna pean 
sinno pilli järrele tantsima." Naene wastab: 
»Dues kökis on sola wak. Teine kord keda 



isse ennesele ehk otsi, kes sulle kedab." Mees 
lähhäb tulli punnaseks, ja wiskab naesele leeme 
kike wagnaga jalge ette. „Säh , söö isse omma 
solk." Nüüd lähhäb naese suu lahti, ni kui 
wessi wärraw ülles tõmmataks, ja wessi ratta 
peale jookseb, ja weski käima akkab, ja kallab 
lemma peale üks oog kiki suagusi trotsi ja 
söimo sanno, mis ükski mees eal meelel kulta 
ei tahha, pealegi naese suust, weel wähham om, 
malt naeselt. Agga siiski ütleb mees: „ Jubba 
ma näen, et ma sulle jälle pean selga ahjo 
arkiga nattofe sinniseks kirjotama." Ni suggus, 
test armo naljadest wimaks tüddind (wässind), 
läks naene õppetaja jure ja kaebas temmale 
omma ädda. S e õppetaja, üks kawwal tark 
noor mees, sai kohhe arro, et naene omma 
wastoräkimisse ja söimo pärrast isse süü 
allune olli ja meest pahhale kihhotas. Kas 
onnis wanna õppetaja teile millagi polle õn-
nistatud weest räkinud?" küssis temma. .,Tulge 
ühhe tunni pärrast minno jure taggasi!" Wahhe 
aeal kallas ta puhhast wärsket kaewo wet, ar-
wata korleri ossa ühte tiksi (poddeli) sisse, teggi 
sedda sukruga maggusaks, ja pandis monned 
troppid rofiMi senna sisse, et weele armas 
ais sai. Sedda poddelikest, ütles temma, kandke 
ikka liggi, ja kui mees jälle kõrtsust tulleb, 
tahhab teid akkata aukutama, siis wõtke sedda 
üks suu täis ja piddage ni kaua suus kui ta 
jälle rahhu jääb. S i i s ei sa ta immelik wihha 
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millagi ennam pollema süttima, ja temma ei sa 
teid millagi ennam peksma. Se naene teggi selle 
nou järrele, ja se õnnistud wessi näitas omma 
abbi, ja naabri rahwas ütlesid tihti üks teisele: 
»Meie naabrid on õpis teiseks sanud. Neid ei 
kulegi ennam.« Mõtle selle ülle järrele l 

ifl. 

Silma mondaminne. 

IUonned innimessed, kui nad middagit 
näwad kellest nemmad arro ei sa, weel wähham 
sedda isse tehha moibtawad, ütlewad kohhe, 
se on silma mondaminne. Liati siis tui mid, 
dagist arwawad naggema, kus middagist põlle 
ehk tui asja teisite näed, kui ta tõesti on. 

Agga et ta esti palja silma mondaminne on, 
sedda wois uskuda. Olgo üttelda, kui wahhest 
üks kuu walgel ulitsa peal on ja ühhe müüri 
kulges ehk uddo sees omma warjo püsti näeb 
seisma, kis temmaga käib, ühhe nende wanna 
mustade ulkast. 

Nisamma, kui keddagi üht kawwalad söbbra, 
oige eaks sõbraks peab, ja kike kelamissegi per-
rast sedda kelmi ussub, senni kui ta parrast ead 
ja warra on kautand, ja kaed ülle peä kokko 
lööb. Se on üks suur silmamondaminne. 

Jälle, kui keddagi mõtleb üht asja silma 
mondamist ollema, ja põlle ommeti. 
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Ühhes tuttawas kohhas Reini jöe jures 
tulli üks silma-mondaja, üks tuhhande tembo-
teggija, ja sai lubba ühhes wannas eina-küünis, 
kedda ammogi ennam ei prügitud, ommad 
tembud näidata, agga kohhe essimest ja wimist 
korda. Peakesselt kik koggokond koggus kokko, 
ja se maksis sedda waewa. 

Jutto järrele — sest kirjotaja polnud isse 
seal jures — töi se tembo - teggija essitcks kaks 
musta kassi wälja, need kuulasid üksteiselt sedda 
suurt üks kord üks on üks ja rehkendasid mitto 
tükki arwo tähti kokko. 

Perrast pugges ta läbbi ühhe wastse sõ> 
musse läbbi, ja tulli leiselt polt jälle ellusalt 
nisamma paks, kui ta enne olli wälja. 

Selle asja jures näitab nattuke liga ollema 
ütteltud. 

Selle järrele ütles temma, se kik polle weel 
ühtegi. S i i s lubbas ennese! ühhe suure puupea 
noaga kohto lõhki leigata. Perrast tahtis ta 
õpis kohtu puggeda, et temmast middagit ei 
piddand nähja ollema. S i i s perrast tahtis 
isse ennese seest wälja tulla, nähtawaks. 

Agga enne kui ta sedda suurt kardetawad 
tükki akkas ette wõtma, akkas eina-küün raksuma. 
Raksus parremal pot, raksus pahhemal pool. 
Prauh, waus porrand alla, ja kik wiimsed wa-
tajad olleksid ühte kokko põhja kukkunud, kui weel 
üks nendest ühhe rippuwa palki külge põlleks 
rippuma jänud. Teised kik ollid al pitkali maas. 

2 
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Siis tõusis üks suur nelja ealelinne ädda, ja 
abbikissa meestest, naestest, lastest ja rinna-
lastest. Ee on wägga tark nou, kui pissikessed 
lapsed ni sugguste kohtade peale ühhes kanna-
takse. Lapsed näewad kik wägga easti, ja kus 
pilli polle, siis wõiwad lapsed pilli ajada. 
Kik kissendas: " O i minno peä, oi minno 
küllekontid" ni et sellel kis palki külges rippus 
kül sai tröstida ja mannitseda. "Kannatage 
ommeti Ütles temma, ja olge targad! Teil jo 
peaks wõera mehhe eest abbi ollema. Eks teie 
sis sa arro, et se agga üks s i lma-mõnda, 
minne on. Teile rahwakestele, ülles temma, 
ei wõi ühtegi au näidata." Sest ta arwas et 
se õnnetus tembo,teggija silma-mondaminne olli, 
ja mõtles et pea jälle igga üks ommas kohhas 
sab istuma. • 

12. 

Tännolik ja tännamatta laps. 
A a l j o on leida, kui wähhägi tähhele panneb, 
et lapsed omma wannemattega nisamma tewad, 
kui need muisse omma wanna nöddra wanne, 
mattega on teinud. Sedda asja wõib ka 
mõista. Lapsed õppiwad sedda omma wanne-
mattest; nemmad ei kule ei ka näe sedda teist 
wisi, ja tewad nende järrele. Ni saab siis 
tõesti tõeks, mis ütteldas ja kirjotatud on, et 
wannematte õnnistamissed ja wandumissed 
laste peäl ingawad ja nendest möda ei lähhä. 
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Gelle ülle on paljo, agga isseärranis kaks 
jutto , kellest se essiminne järrele - teggemist ja 
se teine selle eest oiomist tarwitab. 

Üks Würst, kes ratsa lusti sõitmas olli, Uu 
dis ühhe kerme römsa töö,'mehhe pöllo töö 
jures, \a akkas temmaga jutto ajama. Mõnne 
küssimisse järrele kulis temma, et se selle t'6'6* 
mehhe omma põld polle, waid et ta kui päwi, 
linne 15ne koppeka eest päwa tööd teggi. S e 
würst, kellel omma ränka wallitsusse tarwis 
rohkem rahha kullos ja rohkem wälja anda olli, 
ei jõudnud ni rutto mitte kokka arwata, kuida 
se piddi wõimalik ollema, 45ne koppikaga pääw 
ülle ellada, ja selle jures weel ni rõmus olla, 
ja pandis sedda immeks. Agga se tubli mees 
omma kehwa kuega wastas ommala: »,Kül 
se mul korda lähhäks, kui ma ni paljo peaks 
prukima. Minnul peab kolmandast ossast kül 
ollema; i'chhe kolmanda ossaga maksan ma 
ommo wõlgadest, sedda üllejänud kolmandat 
ossa pannen ma renti peäle." Ee olli selle 
eale würstile üks uus mõistatus. Agga se rõmus 
maa^mees rakis eemale, ja ütles: «Minna jäg, 
gan omma tenistust omma wanna wannemat, 
tega, kes ennam ei jäksa tõõd tehja, ja omma 
lastega, kes essiteks tööle peawad õppima; nen, 
dele maksan ma sedda armo, mis nad mulle 
minnu lapse põlwel näitasid, ja lastest lodan ma, 
et nad mind mo wäetimas wannas põlwes ka 
ei fa mahha jätma.« Eks se polnud illusast»' 

2 ' 
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te 

. ul 
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wastatud, ja weel parreminne ja ausaminne 
tehtud ja mötteldut. Se wiirst tassus selle 
mehhe õiget meelt, murretses temma poegade 
eest, ja ftdda õnnistust mis temma surrejad 
wannemad lemmale andsid, sai lemmale temma 
lastest wannal pölwel rohkest kätte tassutud. 

Agga üks teine käis omma issaga, kes kül 
Wannadusse ja aigusse perrast immelisseks ja ' 
nud, ni pahbasn ümber, et se sowis ühte wa-
este majasse widut sada, mis ka otse seal koh? 
has olli. Eeal ta lotis kõhna üllespiddamisse 
jures ommeti augutamistest prii ollema, mis 
lemmal koddo weel need wiimsed ellopäwad 

ihhaks teggi. Se olli selle tännamatta pojale 
üks armas sannum.' Enne kui päike mäggede 
tahha waus, olli selle waese wanna mehhe taht? 
minne täioetud. Agga temma ei leidnud wa-
este majas ka mitte kik, ni kui ta sedda lotis 
ollclna. Sest ta laskis monne aea parrast 
omma poega palluda, temmale weel sedda 
wimist ea teggo tehha, üks paar pallakast 
(wodilinna) sata, et ta igga öö paljaste 
õlgede peal ei prügiks maggada. Se poeg 
otsis need 2 santemad mis ta agga leidis, 
ja käskis ommal kümneaastasel lapsel, ne.io 
wanna murrikale waeste majasse wija. Agga 
immetsemissega pandis ta täbhele, et se pis-
sike poisike ukse tagga ühte neist pallakatesi ühte 
nurka peitis, ja sedda mõda wanna es sale 
agga ühhe ainukesse wiis. 
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„Miks sa sedda teggid?" Küssis ta, kui 
pois taggasi tuli. — Tullewase aea tarwu 
tusseks, — wastas se pois külmalt pahhast 
meelega, — „kui ma sind, oh issa, ta ükskord 
waeste majasse sadan.» 

Mis meie sest öppime? — Auusta issa 
ja emma, et sinno kassi easti käib! 

15. 

Uks tark Kohtomõistja. 

(3t kit ni pahha polle mis omrniku maal 
sünnib, sedda olleme jubba mittokõrd kuulnud. 
Ka se järreltullew luggo peab seal ollema 
sündinut. Ühhel rikkal mehhel olli üks ea ulk 
rahha, mis rättikusfe olli ömmeltud ja oletusse 
perrast ärra kaddunud. Selle perrast temma 
siis teggi omma kahjo awwalikkukö, ja pakkus 
ni kui jo wanna pruuk, on, sadda taldrit 
selle ausa leidjale leidmisse palka. Siis tuli 
ka pea üks ea ausa mees. «Sinno rahha ma 
ollen leidnud, se saab wist se ollema! Wõtta 
siis omma ommandus taggasi!" Nenda rakis 
ta ausa mehhe lahke palge ja puhta süddame 
teadmissega, ja se olli kül wägga ea. Se 
teine, teggi ka röömsa palle, agga üksnes selle 
perrast, et temma arwatud ärra kaddund rahha 
kätte olli sanud. Agga kuida temma auõsus, 
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sega luggo seissis sedda same pea nähja. Tem-
ma lugges sedda rahha, ja mõtles wähhä aeal 
ruttuste järrele, kuida ta sedda trui leidjat selle 
lubbatud palga eest piddi petma. .,Armas 
söbber", ütles ta selle järrele, „õigusse perrast 
ollid kahheksasadda taldrit seie rättikusse 
ömmeltud. Minna leian agga weel seitse sadda 
taldrit. Teie ollete wist jubba ühhe ommeluSse 
lahti arrutand ja omma sadda taldrit leid, 
misse palka wäljawõtnud. Sedda ollete teie 
easti teinud." S e põlnud kül mitte ea. Agga 
meie jut polle ka weel mitte otsas. Aussus 
kestab pitkemalt ja üllekohhus peksab iöse omma 
perremeest. S e ausa leidja, kellel wähham 
selle sadda taldri perrast murret olli, kui omma 
laitmatta õigusse perrast, tõendas, et ta sedda 
kimbukest nisamma olli leidnud, kuida ta sedda 
seie tonud. Wimaks läksid nemmad kohtomõistja 
ette. Mollemad jäid ka stin weel omma õigusse 
jure seisma, se üks , et kahheksasadda taldrit 
olnud sisse ömmeltud, se teine, et ta sest Uit 
tust middagist põlle ärra wõtnud ja sedda rättit 
kut mitte polle lahti teinud. Sea l olli ea nõu 
kallis. Agga se tark kohtomõistja, kes selle ühhe 
õigust ja selle teise pahha süddame teadmist 
ette jubba nähti ärramõistma, wõttis sedda 
asja nenda kassile. Temma laskis mõllemil selle 
ülle mis nad üttelnud, ühk kindlat tunnistust 
anda, ja andis selle järrele sedda järrel tullewal 
kohto otsust: Selle järrele, kui üks teitest 



on kahhetsa sadda taldrit kautand, agga se 
teine mitte rohkem kui ühhe kimbokese seitsme 
fadda taldriga leidnud, ei woi ka mitte 
selle wiimse rahha se samma olla, kedda 
essimiösel õigus õlleks pärrida. S inna , 'ausa 
söbber, wöttad siis sedda rahha, mis sa 
õlled leidnud, jälle taggasi ja pead sedda 
easti paigal, senni kui se tulleb, kes agga seitse 
sadda taldrit on kautand. J a sulle siin, ei 
tea ma muud n o u , ku i , et sa senni kan-
natad, kui se ennest awwaloab, kes sinno 
kahheksa sadda taldrit on leidnud.» Nenda 
rakis se kohtomoistja, ja sellega piddio nad 
rahhul jama. 

Ukö ilmsüita ülleöpoodud. 

E e järrel tullew önneto luggo on Speosarti 
mäe liggi sündinu. Poisikessed oidsio seal mäe 
kaldal metsa äres omma perremeeste ehk meist, 
rite karjad. Aeawiteks mängisid siis mõndagi 
wisi, ja teggid, ni kui se nisugguste meeste pruk 
on, mängides sedda järrele, mis naad wanna-
deft näinud ehk kuulnud. Ühhel päwal ütles 
üks nende ulgast: «Minna tahhan warras 
olla." — " S i i s tahhan minna kohtomoistja 
olla," ütles üks teine. «Olge teie soldatid," 
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ütles ta kolmanda ja neljandamale, »ja sinna 
olled se timmukas," ütles ta wiendamale. Ea 
kül! S e waras wõttis omma seltsimehhe! fall*~ 
ühhe noa taskust ja läks reddusse; noa perre, 
mees kaebab kohtomõistjaa; soldatid otsiwad 
ja annawad tedoa kohto kätte. Kohtomõistja 
mõistab temma peäle surma kohhut. Sel korral 
kuulsid metsas ühhe püssi paugu; ja koerad 
aukumist. Sedda ei pandnud nemmad asjaks. 
Timmukas wiskab selle wargate paela kaela ja 
peab temn-a rummalusas ja kergclmeelel übh 
kuiwa puu oksa külge ülles, agga ni et ta mitte 
jalgadega ma külge ei üllata, ja mõtleb, üks 
paar silma pilko jõuab ta kül kannatada. Äk/ 
kiselt kabbisewad kuiwad lehhed metsa al, prag, 
giseb ja kutsub räggastikkus; üks suur täkker, 
dand must mets - sigga tulleb ülgades metsast 
wälja, ja jokseb ütte nende kohto kohha. Need 
karja poisid, kelle meelest Muidogi olli, ni kui 
põlleks se aösi biges korras, et üht nisuggust 
tossist asja naljaks piddasid, ehmatawad, ja 
mõtlewad, et se piddi kurrat ollema, kelle eest 
meid Jummal oidko, ja jooksid irmo perrast 
ärra, üks nendest õtse küllasse^ ja juttustab, 
mis olli sündinud. Agga kui mindi, sedda 
ülespoodud mahha wõtma, olli ta jubba läk-
kastand ja ärrasurnud. S e on üks õppetus. 



15. 

Uks kawwal mees. 
Nhhel mehhel, kes olli akkanud kesk öseni 

kortsus istuma, pandis üks kord temma naene 
öhto kello kümmne aego ukse lukko, ja läks isse 
maggama; kas mees tahtis ehk ei tahtnud, 
siiski piddi ta sedda ööd aidamllo al eaks wötma. 
Teisel päiwal, mes mees siis teggi? Armsad 
luggejad pandke tähhele! Ku i ta kõrtsi läks, 
tõstis ta toa ukse ingedest (saggaratest) mahha 
ja wöttis sedda l iggi, ja ommikö kello ühhe 
aego, kui ta kojo tul i , seadis ta ukse jälle ette, 
ja keras lukko; agga temma naene põlle tedda 
ennam millagi öue jätnud, wait on tedda armo 
nink pitkameelega perrast parrandanud. 

10. 

Ea sanna. 

® c nimmitud walle prohwet Mahomet on 
mõndagi üttelnud ja teinud, mis üks kristlik 
südda ei woiks eaks kiita eht liatagi sedda ärra 
lvastata. Agga kik põlle ka mitte pahha, mis 
Mahomet on üttelnud ehk teinud. Üks kord 
tulleb üks Arabia mees temma jure, ja ütleb: 
.,Iummalast sadetud tallitaja, minna ollen 
pastmisse seadust rikkunud, sest lihha on nödder." 
Se prohwet wastab: ^Kui sinna õlled ühhe 
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paföa tööga eksinud, siis pead sa sedda ühhe 
ea tööga parrandama. Parremad patto fah* 
hetsemist polle mitte kui ead tööd. Kas sul on 
üht orja,» küssis temmalt se prohwet, «kedda 
sa wõid pri lasta?" Arabia mees akkas naer* 
ma, ja ütles: Orja priiks lastminne ja minna 
Kuida se kokko sünnib? Weel ütles prohwet: 
„Kas sa wõid jälle uesti paastuma akkata?-
Arabia mees wastas: „Ei ma sedda julge. 
Kes naese ja laste perrast peab tööd teggema, 
se peab ka tubliste söma." Jälle ütles proh, 
wet: «Kas sul on kuekümmne waesele süia 
anda?- Arabia mees wastas: «Mitte kuekümne 
rottile, ka mitte neljakümne, ei ka kahhekümn 
legi.« Siis todi prohwetia toito, tallid ja ük 
tük lihha, ja ta ütles Arabia mehhele: «Wõtta 
siis se lihha tük, ja wi sedda ommal nimmel 
ühhele waesemalle, kui sa isse olled, armo 
anniks." Arabia mees wastas: »,Ons siis weel 
mõnni waesem kui minna? Minna ei tea uh* 
U$i.« Siis ütles prohwet weel: Kas sa tead, 
wi sedda siis omma lastele, need peawad sedda 
söma. Sinno lapsed on weel waesemad kui 
sinna olled." — Ni on Mahomet üttelnud ja 
teinud. 

17. 

Mahomet. 

IUahometi ei tahtnud essi otsest paljo 



temma maa rahwadest uskuda, et ta üks proh-
wet piddi ollema, et ta weel ühtegi immetähte 
polnud teinud, ni kui Elias. Selle peale was, 
tas Mahomet õpis oletult, ni kui üks, kes 
omma pipo tubakast tõmbab, ja selle jures 
jutto westib. ..Immetähhed,- ütles temma, 
.,ei te weel keddaki prohwetas. Agga kui teie 
tahhate siis saan minna ja se mäggi seal pea 
ühhes kous ollema." Ja ta näitas ühhe mäe 
peale, mis pool pennikormad maad sealt oll i, 
ja üiois sedda magge käskides, et mäggi piddi 
paigalt likuma ja temma jure tullema. Agga 
kui mäggi ei likund ei ka wastust andnud, siis 
wõttis Mohamet waggast wisi omma keppi 
ja läks mäe jure; sellega andis ta üht tähhele 
pannemisse wärt eeskujo, ka nisugguste rahwale 
kes ei tahha prohwetid ol la, se on et sedda 
asja, mis isse wõib tehja, mitte ühte imme-
likko juhtumisse, ehk pitka aea ja onne 
käest ei pea otama. Kui sul on middagist 
ruttolist ehk tarwilist ühhe teisega räkida, siis 
ärra ota, senni kui temma sinno jure tulleb. 
Paljo targeminni ja rutteminni lähhäb sa temma 
jure. Üks õunapuu aedas olleks üks illus assi. 
Se koht olleks ka kenna selle tarbis. Ärra ota 
seni kui ta isse kaswab, waid istuta tedda 
sesina. Eemalt weel olleks krawi kaewaminne, 
ühhe tee teggeminne läbbi külla, ehk kitsa pur, 
dete kõrwa, et lapsed sisse ei kukku; need sawad 
paljo rutteminni walmis kui neid teed, kui siis 
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kui neid mitte ei te. Sedda ei peaks uskuma, 
et weel nisuggust innimisi on, kellele sedda üks 
Arabia prohwet, ehk üks kalendri kirjutaja 
weel peaks selletama ja öpppetama. 

Issegi ka kalendri teggija, kes ka ühhe 
nisugguse prohwetile paljo järrele ei anna, — 
wõiks kül weel mõnni sanna rohkem räkida — 
ärra odake, et se wanna aasta peab jenni 
kestma, senni kui Kalender walmis sab; wait 
ta kirjotab stis jubba u u t , kui wanna aasta 
weel alles käes. on. 

Ühhe sõnnaga: 
Õppi ilma wisit tehha, 
Sest so pea on pissile. 
I lm ei mahho sinno pahha. 

•3«c." 



Vaul ia Peter. 
Kahhe Sawojardi poisikesse ellu - käigist. 

i. 

A ä i k e olli loja minnemas, ükö neist 
kahhest Sawojardi poisikessest lugges omma 
rahha, se olli se, kelle oleks rahha o l l i , teine 
piddas omma kännaste ehhitetud ahwi käe peal, 
kes nendel aitas leiba tenida. Se olli seal 
kuulsas Parist lissnas, kus keige lusti ja pilla-
misse ja ka keige waesusse pessa on; seal on 
täitmatta ahnus ja kassinaga rahhu olleminne 
ühhes kous ellamab. Kassin ja pissike olli 
nende waeste poisikeste ihhaldaminne ja tenis-
tusl Siiski sebda nattukeft koggudes, ollid 
nende möttet allati koddo pole, ja wannematte 
korjussekenne seisfis nendel ikka silmade ees, et 
jälle omma kassina tenistussega, römsaste kui 
linnud, ülle merre taggasi omma kohta ruttata. 

Se pissoke Sawojard lugges neid sure 
wask-rohha tükkisi pikka möda ühhest käest teiste; 
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need rahha tükkid ollid ka nende aia-ramat, 
sest nemmad teadsid iggast koppikast arro anda, 

f us ja kuida nemmad sedda ollid teninud. 
Ku i nemmad nüüd rahholiste omma rahha 
ollid luggenud ja selle ülle lömustasid, mis 
jälle pale ollid teninud, läksid nemmad pikkamöda 
omma teed eddasi, ümber wadates, kas kuösa-
gil weel polle pissokest tenistust leida. Nende 
ees läks üks wanna? mees, kes ühhe korraga, 
ni kui minnestussest kinniwõetud, akkas kõikuma 
ja igga silmapilk tahtis ulitsa kiwwide peäle 
mahha kukkuda. Muid rahwast polnud seäl 
liggi kui agga need poisikessed. Paul jäi 
omma ahwikesse jure, agga Peter kargas kohhe 
wanna-meest aitama, ja pakkus selle tuikujalle 
omma kät, et temmal aitaks luggeda. Wanna, 
mees tõmbas kät taggasi, ja nurrises pahhaste 
läbbi hammaste; agga noorusse perrast piddi 
ta ommeti poisikesse külgest kinni<alkama, et se 
tedda weaks. — « Minno tõbbi — oh kaddugo 
—kerjajad — ei rahha ühtegi, ei ühte koppi, 
kast — nurrises ta ikka aig aialt. 

«Armas issand" ütles se poisikenne, «minna 
ei tahha ühtegi; minna tahhan teid nikaua kui 
teie majasse aidata, kui pea ei wõi teil tee 
peäl üks õnnetus juhtuda." 

Wanna?mees ei lausund sannagi, ja kom-
pis omma nore armoasse abbi - mehhe kõrwal, 
kaks kolm ulitsad eddasi, senni kui ühhes kitsas, 
pimmedas ulitsas ühhe naota maia ees seisma 
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jäid. «Siit nüüd woid sa ärra minna, minno 
hea laps,« ütles wannamees, »sinna õlled üks 
õige hea poisikenne, Iummal tassugu sulle sedda, 
minna kiil ollen üks waene mees, kas ma kül 
ehk omma tasko ümber/pöraksin, siiski ei tulle 
sealt ommeti ühtegi koppikast wälja. Tõeste, 
minna ei woi sulle ühtegi anda. Kes sulle 
ütleb et ma põlle waene, se walletab sutte, mo 
laps, ja Iummal sago sedda nuhtlema!" 

Wanna^mehhe wannad kullunud rid«d, näi? 
tasid kül et se jut piddi tossi ollema, ja se 
wagga poisikenne uskus sedda; agga monned 
muud õlleks töisite mõtlema akkanud, sest wanna-
mees wabbandas ennast wägga paljo. Poisi-
kenne atkas ka minnema, temmale olli jo 
Iummala sulest armo^aidast makso lubbatud; 
agga kui mönne sammo olli astunud, hüdis 
se wanna-mees tedda taggasi; sest ta näggi, et 
ilma abbita ei jõudnud maiasse minna. Pe, 
ter olli kohhe walmis; temma aitas tedda need 
järsko treppid ülles astuda, wanna,mees teggi 
ukse lahti, se olli pealegi kahhe, kolme lukkuga 
kinni pandud ja nemmad astusio ühte pimme< 
dasse tuppa, kus wanna mees ellas. Wanna^ . 
mees watas kartes ümber-ringi, et kas mõnni 
pallumatta wõoras wahhest nende kahhe, kolme 
lukku tagga polnud kostil käinud; siis istus 
ühhe wanna pol,mäddand toli peale mahha, 
käskis poisil liggi ennese ette seista, ja ütles 
tedda läbbi wadates: », Minno ussutaw Sawo.-
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jard — minna nimmetan sind ussuta-
waks, et ussutawus kassindusse järrele kohhe 
se keige kallim assi siin ilma peäl on, ja minna 
ussun, et sa ka wissist trui olled, — noh, 
fuiba (Ind kutsutaks, mo laps? 

„Peter," ütles se poisikenne, ilma et olleks 
wannamehhe silmi kartnud, kes tedda tahtsid 
läbbi ja läbbi wadata. .,Ekg polle tõssi minno 
armas Peter , kui sulle kiik ilm antakse, egga 
sa siiski mind wäest wanna meest ei tahhaks 
petta, ehk, mis weel pahhem on- — isse walas 
jälle kartes iggasse nurka — »ehk minno käest 
middagi ärra warrastada?" 

» 0 , issand,« wastas Peter nukraste, 
«warga palkon kaela piddi wõlla külges, agga 
minnul on ausad, tublid wannemad, ja nendele 
ma ei tahhaks sesuggust häbbi tehha, ja ei wõi 
ka ükski minnust sedda üttelda." 

«Wait, wait, sinna ci pea mitte pahhaseks 
sama, Peter, se on mul a rmas , et sul ni 
wagga meel on; noh Muidogi, omma wanne-
matte perrast pead sa ausa pois ollema, ja se 
olleks ka se keige surem pat, kui sa ühte wäest 
meest, ni kui minna ollen, warrastaks, et sa 
kül middagi ei saaks leidma; siiski on pahha 
rahwas kül siin ilma peäl, ja^nende wasto on 
ka weel kolm lukko wähhä. Ühte wäest meest 
risuda, se polle nende melest, Jummal nuhhelgo 
neid, ühtegi pat.« Eiib watas ta wait ennese 
ette, ja Peter, kes arwas et sedda wisi temmal 



käskis minnema akkata, wõttis jo ukse linki 
katte. 

»Pea, mo laps, ärra minne weel mitte, 
kas tahhab mind ilma abbita seia jätta? Mim 
nul on, ei ma issegi tea, mis wigga juhtunud, 
nüüd jo ennam kui tunni aia eest — enne hom, 
me lõunat ei tulle se wanna naene, kes mulle 
keik, mes mul tarbis on, kätte murretseb.» 

„Kas tahhate et ma kutsun ühhe tohtre?" 
Küssis Peter. „ M i s sa ütlesid?" hüdis wanna-
mees ni kui ehmatand, »,ühte tohtred? Ium, 
mala pärrast ei mitte! Minna waene mees ei 
jõua tohtred ei ka temma rohto maksta — 
minna ei tahha sedda mötteldagi. Kül se isse-
gi lähhäb jätte möda. Minno hea pois, kui 
sa tänna oseks tahhaks seia jääda, ja mulle ni 
pea kui ma hüän, seält krusist wet jua 
anda, — muud polle Mulle mitte tarbis. 
Tõeste, kui minna üks rikkas mees olleks, siis 
ma annaks sutte homme ühhe terwe rubla. 
Agga ma lubban sulle ühhe hea öhto-sömaia, 
et sa sellega wõid pool päwa aidata. Minne 
sögi? kappi jure, seält sa leiad ühhe sure tükki 
leiba, ja sedda wõid sa sola-wakka kasta, mis 
seäl üllewel seisab. Ee piddi minnu õhtune 
söök ollema; agga se on parrem, et ma sedda 
sinnule annan." 

Se helde süddamega Sawojardi poisikenne 
olli ka rahho selle waese palkaga; ja et ta 
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koht tühhi olli, siiS läks ta ka kohhe, sedda 
leiwa tükki ärra wõtma. 

„Kas sa tahhab mind ärra tappa, kissen, 
das wannamees wänisedes, mitte alt ukse külge 
ärra pudu, Jummala perrast, leiwa tük on iil, 

' lewel." 
Se issunud pois hammustas ka tubliste 

omma pissikest leiwa tükki, ni et se ümber-
wadates temma hammaste al ärra kaddus. 

„ M i s nälgind," nurrises wannamees, 
„ Iummal olgu tännatud, et mul polle sind 
igga pääw toita, se saks mind pea sandiks l — 
Nüüd, mo poisike, kui sa wässind olled, siis 
wõid sa seäl wodi peäl hingata, senni kui ma 
sind hüän. Se on üks hea, kallis wodi; ni? 
suggust sa ei leia igga pääw ellades; wata 
agga ette, et sa ühtegi katki ei te, koid on jo 
sedda puud läbbi ajanud." 

Üks pool tundi aega läks möda, ja Peter 

I
mõtles omma seltsi,mehhe peäle koddu; agga 
igga silmapilk läks temmal ikka hirmsamaks; 
sest se wanna,mees õhkas ja oigas, temma kui, 
wetand palle läks ikka pikkemaks, ta näggi 
ni kui üks surreja wälja. „Kas ma pean 
rahwast liggi hüdma?" Küssis se poisikenne, 
kes ka issegi nüüd täis surma hirmo olli. 
Wanna,mees heitis käega wasto kaitstes — 
„Kas kutsun ühte tohtred, ja wissist tohtred?" 
— Wannamees wõitles isse ennesega, wimaks 
ütles õhkades: „Minne siis." Peter ei ootnud. 
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et többine tedda weel töist korda piddi käskima, 
temma kargas ühhe sammoga uksest wälja, ja 
läks ni kui widsatud need järsko treppid alla. 
Nüüd olli ka ulitsa peäl; agga kust nüid ühti 
tohtred leida? Rahwas kelle käest ta küssis, 
ei teadnud, ehk ei tahtnud tedda juhhatada, ja 
se poisikenne, kes parremad nou ei teadnud, 
jooksis ühhe pari ulitsaid eddasi, ja hüdis allati: 
„Üks tohter, üks tohter!" Õnne juhtus, 
et, kui poisike ümber ühhe ulitsa nurka pöras, 
otsekohhe ühhe tohtre peäle jooksis. 

„ M i s sa tahhab," küssis se noor tohter, 
kes ühhe uami kõrwas käis, kus peäl ühte 
rängaste hawatud innimest tasfakeste kanneti. 

„ Iummala pärrast," wastas Peter, „kui 
teie üks tohter ollete, siis heitke armo ühhe 
wanna, waese mebhe peäle, kes surremas 
haige on." 

„Kui temma ni kaua weel ellab, kui ma 
sedda tõbbist siin ollen tallitanud, muido ei 
wõi ma tedda mitte aidata. Agga kus ta siis 
ellab?" 

Poisikenne ütles sedda maja. 
„ S e on jo wägga immelik," ütles se tohter, 

„sedda samma maja juhhatas ka se hawatud 
ommas oimetusses, ja senna lähhäb siis 
meie tee." 

„Teie tahhate sedda haiged lasta ramiga 
senna wija, kust minna tullen?" Küssis Pe-
ter ehmatand. 
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//Otsekohhe senna, mo poisikenue," ütles 
se tohter. 

„ M i n n a pallun teid, armas herra, kas 
siin ei peaks üks eksitus ollema — se polle 
mitte wõimalik et temma sedda samma maja 
on juhhatand; selle wanna? mehhe ellaminne 
polle mitte kahhe innimesse tarbis walmistud, 
ja kui temma ni paljo rahwast om»nas toas 
näeb, se surretab tedda." 

„Siiski se on n i , " wastas se tohter," se 
polle mitte eksitus, minna tean kül, mis 
ma kuulsin. Pealegi kus ma sedda oimetud 
siis siin pean jätma? Kuise wanna, mees 
waene on, siis peab ta sellega rahho ollema, 
se haige siin ehk saab üks temma suggulastea 
ollema, ja nenda wõin ma siin. mõllemid 
aidata.« 

Mis eemala se pissiks selts eddasi jõudis, 
sedda rohkem kaswas Petre hirm. S e wan, 
na^mees, kes ni wägga ustmatta olli, eks se ei 
piddand, kui ta neid rahwast äkitselt näggi, kes 
teab mes immet mõtlema? J a siiski polnud 
siin nüüd muud parremad nou; sest tohtre 
aia,wiitminne olleks muido sedda wanna meest 
wõinud surretaba. 

Nenda wisid siis sedda haiged ramiga nat-
tukesse aia pärrast sure waewaga seält järsko 
treppist ülles. Seäl siis likus se tek nattukesse 
selle tõbbist peält ärra, ja se pois näggi nüüd 
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temma jölledad, kahwatand palled: ja et sel 
norel mehhel kallid, ja uhked rided ollid. 

„ S e kül pea ei maksa sedda waewa mitte," 
nurrises üks nende kandjatest, «Umma on jubba 
ni samma hea kui surnud." — „ Minna tun
nen tedda kül," ütles se teine, „temma olli 
üks kergemelega pois, kes ilma peata ilma peiil 
ellas. Nüüd wimaks on ta ühte saksa kaw, 
wala mängiga petnud, \a se on tedda sesuggu, 
seks teinud." 

i. 
IättamePetretühheksnattukesseks aiaks mah-

ha, ja matame, kuida sel aial temma pissikesse 
seltsimehhe kassi käig. S e lats, omma leierkast 
selgas ja ahwikenne käe peal, omma teed piki 
kamöda eddasi. Üks uhke herra hüdis tedda: 
«minno pissike Sawojard, tulle seia sinna woit 
enneselle üks paar rubla tenida." — „OH 
sedda ma otse tahhaksin," wastas Paul röm< 
saste: ,,Käskige agga, mis ma selle eest pean 
teggema." 
*. „Ühte tühja asja; Kas sinno ahw mõis» 
tab tantsida?" „Minna ei tohhi kita et ta 
illusaste tantsib; agga kui minna temmale üts 
paar pähklad lubban, siis ta el te enneselle 
häbbi, sedda ma tean." 

„Lubba temmale mis sa tahhad. S a 
näed seal sedda kahhe-korrast maja nende ülle* 
meste akkentcga. Noh , seisa senna keskele 



ulitsa peäle, selle pissikesse ukse was to , õtse-
kohhe kestmisse akne alla, lasse ahwikessel tant
sida, mängi nattukesse omma leierkasti, ja hüja 
wahhel, ni wägga kui sa agga jõuad: 

Mamsel Martselino! 
Hei Parisi rahwas wadake. 
Se on Martselino tantsminne! 

Se Sawojardi poisikenne polnud mitte 
rummal; temma wastas nattuke kartlikkultt 
„Ausa herra, selle ahwi nimmi polle mitte 
Martselino, waid Laurette." 

„Te mis minna sind küssin; agga sinna 
pead Martselino hüüdma." 

„Minno armas herra, agga kui" — 
„Arra karda; ütle sinna agga Martselino, 

ja minna lubban sinnule need kuus rubla." 
Kuus rubla, se olli ühhe waese Sawojardi 

poisikessele üks suur kiusatus, et ta ka kül 
kartis, et se assi wasta seadust olli kästud, 
astus selle juhhatud maja kohta omma ahwi 
ja leierkastiga, panni omma ahwikeõse tantsima, 
ja laulis sedda salmikest, nenda kui se herra 
sedda olli käskinud. Agga se olli ennast natt 
tuke taggasi tomband, nenda et tedda ei wõi-
nud selle tantsija ja laulo,mehhe hulka arwata. 

Agga seäl majas, kuhho Paul olli tantsima 
feädetud, ellas üks kunsti/tantsija mamsel, selle 
nimmi olli Martselino, ja sedda näeb nüüd 
igga üks, et se kuue-rubla^mees sedda mamsellio 
tahtis lasta pilgata, kui ta ahwile temma 
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nimme andis ja temma akne al tantsida käskis. 
Selle tantso mamselli nimmi olli tuttaw, selle-
pärrast koggus siis ka kohhe üks ulk rahwas 
Pauli ümber, ja atrasid temmaga sedda 
mamsellid pilkama \a naerma. S e mamsel 
isse watas akneft wälja, kui ta sedda kärra 
kuulis; agga kui arro sai, mis se tähhendas, 
siis tõmbas kohhe taggasi. 

Nenda turis se luggo nattuke aega, ja se 
kihhotaja rõmustas ennast sallajas omma koe-
russe ülle, kui assi ühhekorraga teiseks läks. 
Maja uks tehti lahti ja mitto meest, sured 
keppid käes, joosisid otsekohhe selle pissikesse 
Sawojardi kallale. Ühhe ainukesse hobiga 
olli temma leierkast purruks lodud; sedda näh, 
hes panni ahw jooksma, et terwe nahhaga 
ärra peaseks. Agga temma perremees ei peas, 
nud ni önnelikkult. .. Essiteks leier t kast, siis 
perremees. Sinna kolbamatta poisikenne, meie 
tahhame sind õppetada sesuggust nalja teggema!" 
Sedda ütteldes peksid nemmad sedda poisikest 
ilma armota, et se hirmo perrast, omma nahka 
peasta, sedda kue rubla lubbajad üllestunnistas. 
Egga wõi ka sedda immeks panda, et poisikest 
hädda sundis, sedda teggema. Kui nüüd need 
mehhed sedda tallitajad akkasio watama; arwas 
Paul parraja aia ollema, et nende küsist peaseks; 
ja ta pistis jooksma,. ilma et weel olleks 
omma kuut rubla jänud otama, ja temmal 
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polnud ka etto,aegas weel mitte ni kermed 
jallad olnud kui nüüd. 

Kui ta nüüd kümme minnutid keigest wäest 
olli eddasi jooksnud, ja nüüd jo arwas , et 
ennam polnud keddagist karta; siis essiteks 
tulli temmale ta õnnetus meele. Ta mõtles 
omma otfato kahjo ülle järrele ja nuttis kibbe, 
Vaste. Kül kahhetses nüüd, et olli ennast ni 
pahha asja jures lasknud prukida, kelle eest jo 
tenima süddame tundminne tedda kohhe essiteks 
olli kelanud. Nüüd olli temma kallis leierkast 
tuhhandeks tükkiks katki löoud, ja Jummal teab 
kas nemmad omma ahwi ennamb ellades piddid 
nähha sama! Keik olli otsas, ja ka se lotus, 
et mõnne aia järrele, kui olleksid nattukest 
rahha koggunud, et sellega olleksid omma issa, 
maale taggasi läinud. Mis ta nüüd piddi 
omma seltsi,mehhele ütlema? S e on jo halle 
kül, isse ennese kohta ni paljo õnnetust kanda, 
agga ka weel teisele sedda ollema teinud. — 
O Uit hirmsad kuus rubla, Missugguse hädda 
sisse teie mind wäest poisikest ollete petnud. 

Selle päwa murre ja kahjo ei piodand 
sellega Weel mitte otsas ollema. Üks waene, 
agga hea süddamega koddanik olli nende pis, 
sikeste Sawojardidelle omma kattusse alla ühte 
nurgakest andnud, kus nemmad ö ajal omma 
asset piodasio. Selle eest käisid nemmad tem, 
male mõnda asja tallitamas, ja teggid temma 
lastele omma ahmiga tuhhat nalja? tempo ette. 
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Äa se teggi nüüd selle poisikessele murret, et ta 
sedda ennam omma ahmiga ei wõinud tehha, 
ja weel ennam perremehhe wölglaseks piddi 
jäma. Koddo leidis ta sedda koddanisko-per-
ret ni sugguse korra peäl, et nende murre weel 
surem olli, kui temmal ennese!. Paul ei ussal-
dand nende kurbtusse järrele nõuda, ja selle 
ülle olli ta omma murret hopis ärra? unnus? 
tand. Se pissike Maria , se norem selle kod, 
danikko kue lapse hulgast, ülles tassakeste selle 
poisikessele: «Oh sa armas Paul, emma on jo 
oige paljo nutnud ja ka meie keik nutsime tem? 
maga. Seäl on üks pahha mees, sellele on 
issa paljo rahha wõlga ja ci wõi sedda tem, 
male ärra maksta, et ta minnewal aastal ni 
kaua haige olli. J a kui issa sedda temmale 
ärra ei maksa, siis tullewad nemmad homme 
seia ja wõttawad kelk, k̂eik ärra, mis sa siin 
agga näad ollema. Ühtegi ei jätta nemmad 
meile. Oh se waene emma; meie polle tänna 
weel ühte pallukest sanud." 

Paul ei lausund sannagi, äkkiselt läks ta 
üllesse kattusse alla omma nurka, wõttis omma 
pissikest rahha t warrandust wälja, mis temmal 
ja temma seltsimehhe! olli; sedoa olli kolmküm, 
meno rubla. Sedda jäggas ta kahte jausse, 
wõttis siis ühte ossa ja läks tassa treppist alla. 
Sallaja tõmbas ta käega sedda pissikest Mariat,ja 
pistis ni et ükski sedda ei näinud, need wiisteist-
kümmend rubla temma kätte. »Säh, armas Ma, 

3 
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xh, minna pallun sind, wõtta, anna sedda 
omma wannemattele, agga ärra ütle, kes sulle 
sedda andis.» 

Mar ia walas suurte silmadega poisikesse 
peäle: »Ei Paul , ei ma wõtta sedda mitte.-

„Wötta ommeti, pällus se pissike Eowojard, 
ehk se pahhaemtes lasseb ennast selle läbbi me-
litada, et ta weel otab. Wõtta ommeti omma 
wannemattegi perrast." Tüdrukukenne wõttis; 
agga need ausad wannemad ehmatasid, kui 
nemmad sedda rahha näggid: «Iummalagi per, 
rasi laps, kas sa sedda rahha olled warrastand?" 
— Need sannad teggid Mar ia süddamele hai? 
geo, ni ct ta ei wõinud Pauli nimmetamatta 
zätta. Agga kuida nüüd Paul häbbenes, kui 
need tedda tännasid, kellele ta isse ni paljo 
tänno nende heateggemiste eest wõlgo olli. Ja 
need head rahwas pannid wasto, selle waese 
poisikesse käest temma koggona hea?warra ärra 
wõtta. Kui nemmad kül said selle asja ülle 
eddasi ja taggasi räkinud, siis piddid ommeti 
poisikesse süddameliko palwetale järrele andma, 
siiski selle peäle, kui neile hommeneni muud 
abbi ei piddand juhtuma, et siis sedda rahha 
piddid prukima. Waesem kui i a l , agga kerge 
süddamega, läks Paul omma assemele ja jäi 
maggusaste maggama, ni et kui temma omma 
und olleks wõinud ärra müa , monningane 
Parisi linnas temmale selle eest olleks paljo 
kulda andnud! 
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3. 
Pörame nüüd jälle Petre jure taggasi. — 

elle wannamehhel, kedda ta ni süddameliklult 
lli aidanud, olli Martin nimmi, ja se noor 

mees, kes ni rängaste surmale olli hawatud, 
kedda selle wanna * mehhe jure kanneti, sellel 
olli ka Martin nimmi. Kül nüüd jo ehk lug? 
gcja saab sest arro, kuida noor-mees ommast 
oimetust peast, mõistis wanna Martini issanda 
maja juhhatada; terwest peast, ja terwe mee-
lega põlleks ta sedda teinud, sest issa ja poeg , 
ollid need mollemad, agga nendel polnud ühtegi 
armo süddames üks teise wasto, ja ei tulnud 
millalgi üks teise silmade ette, muido kui ehk 
waest poeg wihhaga rahha küssis, ja issad 
kitsidusse ülle sõimas, ja issa jälle omma poega 
meletumaks pillajaks sõimas, ja Iummala ees 
mandus, et kui pöiale ühte koppikast piddi 
andma, enneminne sedda rahha lubbas Seine 
jõkke wiskada. 

Rahha olli selle kergemelelisse, pillaja innu 
messe kaeö kül asjata; agga kui se wanna xiU 
kas Martin ka lemmale aegsamalt põlleks 
sedda tarwilist rahha kelanud, siis ehk se poeg 
õlleks akkanud üllekohtse nou peale mõtlema, 
ehk enneselle seddawisi rohkeste rahha püüdma, 
temma põlleks siis mitte kiik pahhad tembud 
läbbi katsunud, senni kui temmale roimaks 
äkkiselt, parrast ühte kurja-tõõd temma kolba-
matta ellus, ta palk kätte makseti. 
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Selle nore,mehhe wernses põues olli weel 
üks kirri, kus ta omma wisi järrele trotsides 
issale rahha perrast olli kirjotand, ja issale 
keigesuggust päbbi lubbanud tchha. Issa olli 
sedda kirja temmale taggasi jätnud, ja olli 
need sannad selle kirja äre peäle kirjotand: 
.,Kui sa ka mo silmade ees peaksid lõppema, 
mitte üks koppikas!" 

Hirmsad sannad, mis kül ruttogi toeks 
läksid! Ge tohter leidis sedda wanna-meest 
wägga haige ollema, ja kui ta temmale sai 
adrid lafinud, ja kui se haige nattuke kerkis, 
pooris tohter ueste selle hawatud poja pole. 

Se istus põigiti asseme peäl, selg ja pea 
ollid seina näal, ni kui need kandjad tedda ollid 
seadnud. Möttetes piddas tohter temma 
närka kät ommas käes, ja katsus temma ello-
sont. Selle nore mehhel olli jo immelik 
wooras palle-näggo; tohter walas tedda täh-
hele pannemissega. 

Nattukesse aia perrast ütles tohter: „Tem-
ma on jubba surnud!« 

Peter ei jõudnud ennast taldutada, waid 
afkas kibbedaste nutma. Temma polnud fed,-
da surnud kül millalgi tundnud, millalgi tem< 
malt head ei ka pahhad näinud, siiski teggid 
need surma mõtted temma noort süddant ni 
halledaks, ni kui olleks se tundmatta noor<mees 
temma wend olnud. 
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Se wanna Mart in i issand, kes selle silma? 
pilguni nendest rahwast, kes temma ümber ollid, 
nähtawalt ühtegi ei teadnud, tõusis nüüd selle 
poisikesse nutto heale ülle isto ülles, ja ta sil-
mad juhtusid kohhe essiteks selle noore mehhe 
peale, kes õtse temma wasto seina näal surnult 
istus, kelle pallemäggo pärrast surma wõitlemist 
paljo rõõmsamaks olli jänud. 

"Ka re l l " hüdis se wanna?mees ütlematta 
halleda healega. 

„Olge rahho," ütles tohter "temma maggab." 
"Temma on surnud, minno poeg on 

surnud!" ütles wanna?mees tassa keste, ja 
pandis ommad käed risti kokko. Sel silma? 
pilgul leppitas temma ühte pikka ello-aega. 
Ja kes sel silma ? pilgul temma süddamesse 
olleks wõinud wadata, se olleks leidnud, kuida 
se temmal kahhetsemisseil olli lõhki lõhhutud, 
kuida wanna,mees olleks hea meelega omma 
ello?aega läbbi kerjanud, kui sellega omma 
poega olleks taggasi sanud. Nenda leppitab 
surm, ja seub immelikkult jälle need werre-
suggulaste sõbrusse siddemcd ueste kinni, mis 
üks pahha ello olli lähhutand. 

Peaks kül mõtlema, et se koggematta ehma-
taminne olleks piddand selle haige nõdra ellule 
ühhekorraga otsa teggema, agga selle wasto 
nähti et ta ello - rammo ueste ülles ärkas , kui 
ka lühhikeseks aiaks. Omma surnud poja 
peält juhtusid temma silmad selle nutja Sawo, 
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jardi poisikesse peale, kelle nuttuseks palle-näust 
süddamelik halledus wälja paistis. 

»,Kas ühte kohto? kirjotajad siin liggi on?», 
küssis Martini issand. Ja kui ütteldi ollema, 
siis pällus ta, et sedda kohhe ruttuste kutsuda. 
Kui kirjotaja sai tulnud, siis tõusis haige ülles 
isto ja ütles kindla healega: "Armas herra, 
minna ollen ilma suggo t wössata ja lubban 
keik omma heawarra, siin selle Sowojardi poi, 
sikessele, rahha ja keik mis mul on. Keik 
need issandad ja herrad siin, on minno wiimse 
tahtmisse jures minno tunnistajad. Kirjotage 
ruttuste monned sönnad ülles, et ma omma 
nimme alla woin kirjotada." 

Se kirjotaja küssis Petre nimme ja sündi-
misse kohta; agga Peter ei sanud sest arrogi, 
mis ülle siin jut olli. Mönne minnuti aja per-
rast kirjotas wanna Martini issand omma 
nimme ühhe paberi peale, mis sedda Sawo, 
jardi poisikest ni rikkaks teggi, et temmal igga 
aastal wiisteistkümmend tuhhut rubla intressi 
rahha üksi fri 

Se wiimnc töö, mis se haige weel nähta-
walt kindla ello - rammoga olli teinud, se olli 
temmal ka se wiimne töö siin ilmas. Ja olli 
ni, kui õlleks ta omma kindla tahtmissega sur
ma weel ni kaua üllespiddanud; siis waos 
wanne-mees ühhe korraga kokko, temma ei 
pöörnud omma silmi ennam omma surnud 
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poja peält ä r r a , siis murtud kange keelega 
omma poja niinme nimmetades, ja ta jäi sedda 
und maggama, kust ta enne wiimist päwa 
ennam ülles ei ärka. 

4. 

Teisel päwal tulli ka selle koddonikko jure 
se kõwwa süddamega maja, issand, ni kui ta 
olli lubbanud, ja ei lasknud ennast ka mitte 
selle Sawojardi poisikesse koggona warrandusse, 
selle wieteistkümne rublaga, mitte leppitada; ja 
need liggi wõetud kohto,teendred akkasio nende 
waeste koddonikko rahwa tubbasi tühhcnoama, 
et ka need kül omma wäetima lastega nutsid 
ja pallusid. Seäl olli siis hädda ja ahhastus 
kül suur. Agga se ei piddand mitte kaua tu
rima. Sest se pissile Peter tulli tohtre ja 
kirjotaja Herraga, sõites uhke tõllaga, ukse ette; 
ja kui se maja? issand kuulis, et se poisikenne 
ni rikkaks olli sanud, ja keige rahwa^kuuldes 
sedda koggona wõlga lubbas ärra maksta, siis 
wõttis maja?issand allandlikult omma kübbara 
peast ärra, laskis need asjad jälle taggasi ma, 
jasse kanda ja jättis neid Jummalaga. 

Mollemad Sawojardi poisikessed jättawad 
ka selle jutto luggejad Jummalaga; agga et 
Paul , kelle seltsimees nüüd ni rikkaks olli sanud, 
ennamb ei läinud ahwikeõsega tempo teggema, 
ei ka ennam sesuggust laulo laulma, mis 
läbbi eilest wisi jälle wõiks häddasse saada, — 
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sedda woib luggeja issege arwata, kui ta 
Petri luggo ja süddant on hütt lähhele 
pannud. 

Kurradi ja ühhe hulgusfe naest töö. 

^ rahw Lukanor ütles üks kord omma nou, 
andja Patroniusftle: Kui wimati ühhes piddus 
jutto aeti, siis küssiti ka, miskaga üks pahha 
innimenne omma liggimessele woib keige sure? 
mad mele?pahha tehha. Siis ütlesid mönned: 
et riolkihhotamissega; teised, et kawwala söb-
russega, ja jälle teised arwasid, et keige pahhem 
on kawwalad keeled. Minna pallun teid nüüd, 
ütlege minnule omma targa mõistusse järrele, 
missuggune pahha se keige pahham on. — 
Ausa Krahw' ütles Patronius, et teile selle 
asja ülle õiget selgust saaks, siis õlleks mulle 
armas, kui teie wöttaks kulata, mis ükskord 
kurradil ühhe hulgusfe naesega on juhtunud. 
Ja mis se siiö olli? küssis se krahw. 

Ausa krahw, ütles Patronius, ühhes linnas 
ellas üks auwäärt noor mees omma naesega, 
ja möllemad ellasid ni önnelikkult üks teisega, 
te nende wahhel millalgi pahha ei sündinud. 
Selle ülle olli kurradil pahha meel, sest keik 
mes hea on, on kui okkas temma silmas, ja ta 
püüdis jubba ammogi, kurja nende wahhele 
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fifäutaba, agga ti sanud millalgi nendest jaggo. 
Kui ta nüüd ühhel päwal õige norrus seält 
liiinast wälja tulli, et ta püüdminne jälle olli 
asjata olnud, siis tulli temma wasto üks jum? 
malakartmatta naene. Kui need nüüd üks teist 
said ärra tundnud, küssis se naene temmale, 
miks ta ni murrelik piddi ollema? Kurrat 
wastas, et ta sealt linnast tulli, kus need 
abbiello * rahwas ellasid, ja et ta jo am, 
mogi asjata püüdnud neid õtsa tehha; agga 
kui ta meister peaks kuulma, et ta ni paljo 
aega wiitnud, ilma et middagi olleks teinud, 
siis wissist saaks temmal pahha luggo ollema, 
ja selle pärrast olli ta ni murres. Naene 
panni sedda immeks, et temma, kes ommeti 
muido ni tark olli, sedda asja ei jõudnud 
tallitada, ja ütles: kui sa mind tahhab 
kulatata, siis ma tahhan nou leida. Siis 
lubbas kurrat keik tehha, mis ta agga piddi 
tahtma, kui agga sest abbiello^parist jaggo 
saaks; ja ni said siis mollemad ühhele nõule 
toppitud. 

Nüüd läks se hulgus naene senna linna, 
ja ei kärsind enne, kui ta selle mehhe naesega 
tuttawaks sai. Sellele ta ütleö: et ta enne wan-
nal aial temma emma jures olli teninud, ja et 
ta tännolik südda tedda ajab ka temmale keigest 
wäest head teggema. Se hea naene, kes temma 
jutto uskus, wõttis tedda omma majasse, ja ei 
piddand ühtegi temma eest sallajas; ja sedda 
teggi ka temma mees. Pärrast, kui ta sai 
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tük aega seäl majas olnud, ja ulöllemattega us, 
sutawaks sanud, tulli ta ühhel päwal wägga 
murrelilkult selle naese jure ja ütles: Oh laps, 
kui sa teaks, kuida se mo süddant waewab, 
mis ma praega ollen tulnud; teie mehhel peab 
teiste naestega ennam sobbrust ollema, kui 
teiega; minna pallun teid, tehke ommeti keik 
temma meelt mäda, et ta teiste järrele ei jookse, 
muido saab sest teile ütlemattta önnelus tullema. 
Et se hea naene sedda kül ei uskunud, siiski 
laks se läbbi temma süddame, ja ta jäi sure 
murre sisse. Kui nüüd se tigge naene temma 
kurbtust näggi, siis ruttas ta ühte kohta, kus 
ta teadis, et se mees piddi möda minnema, ja 
kui se t u l l i , siis ütles se hulgus naene, et ta 
temma teggemisse ülle wägga murres o l l i , 
et temmal üks ni hea naene on, ja et ta 
siiski ühteteist ennab armastab! agga teie naene 
teab jo sedda asja ja murretseb wägga selle 
ülle; minna ütlesin temmale: Kas ta sedda 
sind wasto teeb, kes sa ommeti keik temma 
mele järrele puad tehha; siis lubbas ta enne, 
selle ka ühte teist meest otsida, keö tedda nisamma 
ehk weel ennam armastab, kui teie; agga siiski 
olge Iummalagi pärrast wa i t , et teie naene 
sedda ei kule, muido ma peaksin surrema. 

Ku i se mees sedda kulis, ei uskund ta 
sedda kül mitte, agga siiski jäi ta mõttete sisse. 
Agga se tigge hulgus naene jättis tedda ni 
seisma; läks jälle temma naese jure taggasi ja 
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ütles, ni kui sure murre sees: Tütrekenne, 
minna ei tea mitte, missuggune kurri sedda 
kihhutab, agga teie mees on teie ülle wägga 
pahhane, ja et teie isse wõite nähha et ma 
töttet ragin, siiö pandke agga tähhele, mis 
murrelik ja pahhane ta koddo tulles on, ni ta 
polle ommeti muido millalgi olnud. Si is jättis 
ta naese hirmo ja murre sisse, läks jälle mehhe 
jure ja ütles sellele need samad sannad. Kui 
nüüd mees koddo tulli ja omma naese tõeste murre, 
likko leidis ollewad, ja Wannast lahkest wisist ja 
söbrusest ennam middagi polnud nähha, siis 
jäi ka mees ikka murrelikkumaks. Siis ütles 
se kawwal hulgus naene, kui mees sai ärra 
läinud, selle hea naese wasto: Kui teie tahhaksid, 
siis ma otsis ühte tarka meest, et se teie meest 
ühhelgiwisil parrandakse! ta ennam omma naese 
wasto kurri ep põlleks; jäse waene naene, kes jälle 
tahtis omma mehhega selle hea korra peäle sada, 
ni kui nemmad enne ollid ellanud, ütles siis, 
et ta sellega wägga rahho olleks, ja tedda weel 
pealegi tännaks. 

Mõnni pääw pärrast sedda, tulli se hulgus 
naene nende sannumedega, et ta nüüd ühte 
wägga tarka meest olli leidnud, se olli temmale 
üttelnud: kui lemmale kolm habbeme e karwa , 
selle mehhe habbemest saaksid (agga need peawad 
temma kaela,-karwad ollema), siis ta lubbab 
nendega omma kunsti näidata, ni et teie mees 
omma wihha jättab, ja teid weel ennam kui 
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enne athh armastama; sette pärrast katsuge, 
ni pea kui mees taggasi tulleb, seddawisi tehha, 
et ta omma pead teie sülle panneb ja magga-
ma jääb. Si is andis ta temmale ka ühte hab? 
beme nugga, sellega neid karwo leigata, ja se 
hea naene, kes keigest süddamest sedda wanna 
korda ennese ja omma mehhe wahhel jälle 
tahtis taggasi sada, wõttis sure armo perrast 
sedda nugga wasto, mis se tigge hulgus 
naene temmale andis. Agga se hulgus naene 
otsis kohhe jälle sedda meest ülles, ja ütles 
temmale: Minnul on wägga halle teie ello 
pärrast, ja ma ei wõi sedda ennam mitte 
kaueminni sallaja piddada, sest et ma 
tean, et teie naene teid tahhab ärrc 
surmata, ja siis omma ue armokessega ärra 
põggeneda, ja et teie mo jutto ussute, siis ma 
tahhan teile üttelda, mis wisil temma tahhab 
teid ärra tappa. Ni pea kui teie säte 
koddo läinud, siis teie naene otsib teid omma< 
sülles maggama uinutada, ja kui teie ollete 
maggama jänud, siis tahhab ta teil habbema 
noaga, mis temmal jo selle tarbis on walmis 
murretsetud, teie kõrri mahha lõigata. S e 
kawwal walle jut ehmatas meest weel ennam, 
ja panni ennam hirmo temma peäle kui need 
endised juttud; siis wõttis ta nõuks, omma 
naist koddo promida, agga isse ennese perrast 
kindlaste ette wadata. 

Koddo wõttis naene tedda sõbralikkumalt 



wasto, kui nüüd enne sedda teifll pawal olli 
sündinud; temma ütles mehhele, et ta ommast 
tööst wissist piddi mässinud ollema, \a millalgi 
ennesele aega ei wötta hingata, käskis tedda 
ennese körwa mahha heita ja omma pead tem-
ma sülle panna, siis lubbas tedda armastada. 
Need sannad teggid tedda ikka weel ennam 
ka nukkumaks: agga siiski, et wadata, mis naene 
pidoi teggema, panni ka omma pead naese 
sülle ja teggi aega möda ni kui õlleks magga, 
ma janud; ja kui naene arwas, et ta jo piddi 
towwaste maggama, siis tõmbas habbeme 
nugga wälja, et sellega neid karwu temma 
kaela alt leigata. Agga se mees, kes nugga 
temma käes omma kõrri jures näggi, uskus 
nüüd hulgusse naese juttu, tõmbas naese käest 
sedda nugga ärra ja leikas temma kõri mahha. 
Selle karrina peale mis selle kurja tö järrele 
tõusis, ollid selle tappetud naese issa ning wend 
ka senna tulnud, ja kui nemmad sedda naest 
näggid ärra - tappetud ollema, ja enlte uh; 
tt$i kaebtust ei selle mehhe ei ka mu rahwa 
poolt polnud kuulnud, siis süttis nende wihha 
ni, et sedoa meest kohe kinni wötsid ja tedda 
ärra tapsid. J a selle karra peale tullid jälle 
selle mehhe suggulaösed, ja tapsid neid ärra , 
kes nende suggulast ollid ärratapnud, ja ni 
möllas se karra möllemilt poolt, ni et sel päwal se 
surem ossa sealt linna-rahwast, ni paljo kui 
neid ka seal linnas olli, ärra faid tappetud; ja 
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keik se õnnetus sündis selle kawwala tiggeda 
hulgusse naese juttu perrast. — Agga et Ium^ 
mal ühtegi kurja tööd, ehk se ka kes teab kui 
wägga sallajas sünnib, kätte maksmatka ei 
jätta, ni satis ta siis ka siin sedda pahha asja 
pä»va walge ette, et se hulgus naene selle õnne-
tusse kihhutaja olli olnud, ja ni sai temma siis 
seadusse järrele hirmsaste hukka mõistetud. 

Agga kui teie nüüd, ausa krahw Lukanor, 
teada tahhate, kes ma peäl se keige pahhem 
on ja keige rohkem õnnetust sünnitab, siis 
teadke: se on se kes ilma silma ees se wagga 
risti innimenne, se ausa, wagga, püab olla, 
agga si^sest piddi täis kawwalust ja wallet ja 
pettist on, et sedda wisi innimessi hukka sadab. 

Se krahw näggi sedda töe ollewad, mis 
Patronius temmale olli üttelnud, wõttis südda, 
mest sedda nou, selle järrele tehha, ja pällus 
Jummalat, et Jummal tedda ja temma föbbru 
nende kawwalate eest hoiaks. 

Wata ikka tööd, ei selle nöggo. 
S i i s õnnetus ei sa sust ial jaggo. 

Der Druck dieser Schrift wird unler der Be-
dingung gcstattet, dah nach Beendigung deffelben der 
Abgetbeilten (Zensur in Dorpat die vorschriftmätzige 
Anzahl von Eremplaren volgestellt werde. 

Dorpat, ren 11. Septbr. ° 1853. 
(Nr.118) Abgetheilter Censor de la Croir. 






